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ســيتم البــدء فــي  تطبيــق ضريبــة التصرفــات العقاريــة التــي 
تــم الاعــان عنهــا بموجــب الأمــر الملكــي رقــم )أ/84( وتاريــخ 
1442/2/14هـــ، الهــادف إلــى دعــم المواطنيــن والمطوريــن 
الموافــق  الأحــد  يــوم  مــن  بدايــة  المرخصيــن،  العقارييــن 
1442/2/17هـــ, وبموجــب الأمــر الملكــي والقــرارت التنفيذيــة 
)بيــع(  توريــد  إعفــاء  ســيتم  بموجبــه  اعتمادهــا  ســيتم  التــي 
العقــارات مــن ضريبــة القيمــة المضافــة بــدلًا من فرضها بنســبة 
تشــمل  التــي  العقاريــة  للتصرفــات  ضريبــة  فــرض  مــع   ،%15
عمليــات البيــع ومــا فــي حكمهــا بنســبة 5% مــن قيمــة العقــار، 
بالإضافــة إلــى رفــع المبلــغ الــذي ســتتحمله الدولــة مــن قيمــة 
ــال مــن ســعر شــراء  ــة إلــى مليــون ري ضريبــة التصرفــات العقاري
المسكن الأول  بدلًا من الـ 850 ألف المرتبطة بضريبة القيمة 

المضافــة.

وضريبــة التصرفــات العقاريــة، هــي ضريبــة يتــم فرضهــا بنســبة 
5% علــى جميــع التصرفــات العقاريــة التــي تشــمل: 

 البيع	•
 الوصية	•
 التأجير التمويلي	•
 الإجارة المنتهية بالتملك	•
 عقود الانتفاع طويلة الأمد التي تزيد مدتها على 50 عاماً	•

وتحتســب الضريبــة علــى قيمــة العقــار وفقــاً لقيمتــه المتفــق 
عليهــا بيــن البائــع والمشــتري والتــي يجــب ألا تقــل عــن القيمــة 
الســوقية وقــت التصــرف، ويتــم ســدادها إلزاميــاً قبــل أو أثنــاء 

الإفــراغ مــن قبــل البائــع.

ما هي ضريبة التصرفات 
العقارية؟
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توضيح الفرق بين 
ضريبة القيمة 

المضافة وضريبة 
التصرفات العقارية



ضريبة 
التصرفات 

العقارية

ضريبة القيمة 
المضافة بعد 
الأمر الملكي

ضريبة القيمة 
المضافة

 قبل الأمر 
الملكي

الحالة 

بيع عقار سكني

بيع عقار تجاري

بيع أرض 
)سكنية أو تجارية أو زراعية(

لا ينطبق تأجير عقار سكني

لا ينطبق تأجير عقار تجاري

تتحمل الدولة 
الضريبة المستحقة 

عما لا يزيد عن 
مبلغ مليون ريال 
من قيمة العقار

تتحمل الدولة 
الضريبة المستحقة 

عما لا يزيد عن 
مبلغ 850 ألف ريال 

من قيمة العقار

المسكن الأول للمواطنين 
)فيلا  - شقة  - وحدة سكنية(

ليس عليها
ضريبة بيع العقار لجهة حكومية 

ليس عليها
ضريبة

ليس عليها
ضريبة

بـيـع الـعـقـار مـن جهـة حـكومية 
بصفتها سلطة عامة

بـيـع الـعـقـار مـن جـهـة حكومية 
لأغراض تجارية أو استثمارية

ليس عليها
ضريبة

بيـع العقار لجهة دبلوماسية أو  
منظمة دولية معتمدة

ليس عليها
ضريبة

ليس عليها
ضريبة

هبة عقار بدون مقابل للزوج أو 
الزوجة أو الأقارب حتى الدرجة 

الثانية

هـبـة عـقـار بـدون مقابـل
لأي طــرف  آخر

ليس عليها
ضريبة

نزع ملكية العقار للمنفعة 
العامة

ليس عليها
ضريبة

تقديـم العقار كحصة عينية في 
رأس  مال الشركات المساهمة 

مع الاحتفاظ بالأسهم لمدة 
خمس سنوات

15% مع حق 
المسجل في 

استردادها

حـق الانـتـفـاع بـعـقـار 
لمدة تزيد عن 50 عاماً

لا ينطبق المدخلات الخاصة لبناء العقارات 
كمواد البناء وغيرها 

غير مستردة
لا يتم خصم 

ضريبة المدخلات 
بالإقرارات

يتم خصم ضريبة 
المدخلات 
بالاقرارات

استرداد ضريبة المدخلات 
لبيع العقارات
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معفي

معفي

معفي

معفي

معفي

معفي

معفي

معفي

معفي

%5

%5

%5

%5

استرداد ضريبة القيمة المضافة المسددة 
على المشتريات الخاصة )كمواد البناء وغيرها( 
بالعقارات المعفاة من ضريبة القيمة المضافة، 
يتم الاسترداد فيها فقط للمطورين العقاريين 

المرخصين والمؤهلين للاسترداد من الهيئة.

توضيح الفرق بين ضريبة 
القيمة المضافة وضريبة 

التصرفات العقارية

اضغط على الحالة للوصول 
إلى الشرح والمثال

حالياًسابقاً

5%معفي%15

5%معفي%15

معفي معفي

%15%15

معفي%15
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بيع عقار سكني

مثال

الشرح

فيلا – شقة – وحدة سكنية

عرض شخص فيلا للبيع بقيمة مليون ريال.
كيف يمكن احتساب الضريبة عند البيع، وموعد سدادها، بعد صدور الأمر 

الملكي الخاص بضريبة التصرفات العقارية؟ 

ضريبة التصرفات 
العقارية بعد صدور 

الأمر الملكي

ضريبة القيمة المضافة 
قبل تطبيق الإعفاء

%5
ضريبة التصرفات 

العقارية

%15
 ضريبة القيمة 

المضافة
نسبة الضريبة

50 ألف ريال 150 ألف ريال مبلغ الضريبة

يتم تسجيل العملية قبل 
الإفراغ أو توثيق العقد

يتم تسجيل الشخص 
والعملية

التسجيل في الهيئة 
العامة للزكاة والدخل

تسدد إلزامياً قبل أو أثناء 
الافراغ أو التوثيق

تسدد من خلال الاقرار 
الدوري للمسجل

موعد سداد
 الضريبة

بداية من 4 أكتوبر 
2020م

من بداية عام 2018م 
وحتى تاريخ 3 أكتوبر 

2020م وتعفى بداية من 
4 أكتوبر 2020م

تاريخ التطبيق

البائع البائع الملزم بسداد الضريبة 
إلى الهيئة

توضيح الفرق بين ضريبة 
القيمة المضافة وضريبة 

التصرفات العقارية

حالياًسابقاً
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المسكن الأول )الجاهز( للمواطنين
)فيلا - شقة - وحدة سكنية(

مثال

الشرح

فيلا – شقة – وحدة سكنية

أراد أحــد المواطنيــن شــراء بيــت بمبلــغ 1 مليــون ريــال مــن أحــد المطوريــن 
العقارييــن وكان ذلــك البيــت هــو المســكن الأول للمواطــن ويوجــد لــدى 
المواطــن شــهادة مــن وزارة الإســكان تفيــد ذلك. كيف يمكن احتســاب ضريبة 

ــة؟ ــة فــي هــذه الحال التصرفــات العقاري

ضريبة التصرفات 
العقارية بعد صدور

الأمر الملكي

ضريبة القيمة المضافة 
قبل تطبيق الإعفاء

%5
 ضريبة التصرفات 

العقارية

%15
 ضريبة القيمة 

المضافة
نسبة الضريبة

حتى مليون ريال حتى 850 ألف ريال تحمل الدولة للضريبة 
عن المسكن الأول

50,000 ريال* 22,500 ريال
مبلغ الضريبة 

المستحقة بعد خصم 
مبلغ التحمل  

يتم تسجيل العملية قبل 
الإفراغ أو توثيق العقد

يتم تسجيل الشخص 
والعملية

التسجيل في الهيئة 
العامة للزكاة والدخل

لا يوجد ضريبة مستحقة تسدد من خلال الاقرار 
الدوري للمسجل

موعد سداد
 الضريبة

بداية من 4 أكتوبر 
2020م

من بداية عام 2018م 
وحتى تاريخ 3 أكتوبر 

2020م وتعفى بداية من 
4 أكتوبر 2020م

تاريخ التطبيق

البائع البائع الملزم بسداد الضريبة 
إلى الهيئة

توضيح الفرق بين ضريبة 
القيمة المضافة وضريبة 

التصرفات العقارية

حالياًسابقاً

*آلية الاستفادة من تحمل الدولة لضريبة المسكن الأول عن المواطن:

1. يقــوم المشــتري بإصــدار شــهادة تحمــل الدولــة لضريبــة التصرفــات العقاريــة عــن المســكن الأول 
مــن وزارة الإســكان.

2. يقدم المشتري الشهادة إلى البائع
3. يقوم البائع بسداد مبلغ الضريبة 50 ألف ريال إلى الهيئة العامة للزكاة والدخل

4. يسترد البائع مبلغ الضريبة 50 ألف ريال من وزارة الإسكان
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بيع عقار تجاري

مثال

الشرح

مبنى - وحدة تجارية - أرض

قام شخص بعرض محل تجاري للبيع بقيمة مليون ريال، وأراد إفراغ العقار 
باسم المشتري، كيف يمكن احتساب الضريبة عند البيع، وموعد سدادها، 

بعد صدور الأمر الملكي الخاص بضريبة التصرفات العقارية؟ 

ضريبة التصرفات 
العقارية بعد صدور

الأمر الملكي

ضريبة القيمة المضافة 
قبل تطبيق الإعفاء

%5
 ضريبة التصرفات 

العقارية

%15
 ضريبة القيمة 

المضافة
نسبة الضريبة

50 ألف ريال 150 ألف ريال مبلغ الضريبة

يتم تسجيل العملية قبل 
الإفراغ أو توثيق العقد

يتم تسجيل الشخص 
والعملية

التسجيل في الهيئة 
العامة للزكاة 

والدخل

تسدد إلزامياً قبل أو أثناء 
الإفراغ أو التوثيق

تسدد من خلال الإقرار 
الدوري للمسجل

موعد سداد
 الضريبة

بداية من 4 أكتوبر 
2020م

من بداية عام 2018م 
وحتى تاريخ 3 أكتوبر 

2020م وتعفى بداية من 
4 أكتوبر 2020م

تاريخ التطبيق

البائع البائع الملزم بسداد الضريبة 
إلى الهيئة

توضيح الفرق بين ضريبة 
القيمة المضافة وضريبة 

التصرفات العقارية

حالياًسابقاً
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بيع أرض

مثال

الشرح

سكني - تجاري - زراعي

عرض شخص أو منشأة أرض للبيع داخل المملكة بقيمة 500 ألف ريال، 
وأراد إفراغ الأرض باسم المشتري، كيف يمكن احتساب الضريبة عند 

البيع، وموعد سدادها، بعد صدور الأمر الملكي الخاص بضريبة التصرفات 
العقارية؟ 

ضريبة التصرفات 
العقارية بعد صدور

الأمر الملكي

ضريبة القيمة المضافة 
قبل تطبيق الإعفاء

%5
 ضريبة التصرفات 

العقارية

%15
 ضريبة القيمة 

المضافة
نسبة الضريبة

25 ألف ريال 75 ألف ريال مبلغ الضريبة

يتم تسجيل العملية قبل 
الإفراغ أو توثيق العقد

يتم تسجيل الشخص 
والعملية

التسجيل في الهيئة 
العامة للزكاة 

والدخل

تسدد إلزامياً قبل أو أثناء 
الإفراغ أو التوثيق

تسدد من خلال 
الاقرار الدوري للمسجل

موعد سداد
 الضريبة

بداية من 4 أكتوبر 
2020م

من بداية عام 2018م 
وحتى تاريخ 3 أكتوبر 

2020م وتعفى بداية من 
4 أكتوبر 2020م

تاريخ التطبيق

البائع البائع الملزم بسداد الضريبة 
إلى الهيئة

توضيح الفرق بين ضريبة 
القيمة المضافة وضريبة 

التصرفات العقارية

حالياًسابقاً
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ضريبة التصرفات 
العقارية بعد صدور

الأمر الملكي

ضريبة القيمة المضافة 
قبل تطبيق الإعفاء

%5
 ضريبة التصرفات 

العقارية

%15
 ضريبة القيمة 

المضافة
نسبة الضريبة

ليس عليها ضريبة ليس عليها ضريبة

مبلغ الضريبة 
المستحق إذا 
كانت الهبة 
للأقارب حتى 
الدرجة الثانية

يتم تسجيل العملية 
قبل الإفراغ أو توثيق 

العقد

يتم تسجيل الشخص 
والعملية

التسجيل في 
الهيئة العامة 
للزكاة والدخل 
إذا لم ينطبق 

الاستثناء

تسدد إلزامياً قبل أو 
أثناء الإفراغ أو التوثيق

تسدد من خلال الإقرار 
الدوري للمسجل

موعد سداد 
الضريبة في حال 

استحقاقها

هبة عقار بدون مقابل للزوج أو 
الزوجة أو الأقارب حتى الدرجة الثانية*

توضيح الفرق بين ضريبة 
القيمة المضافة وضريبة 

التصرفات العقارية

مثال

الشرح

نقــل ملكيــة العقــار كهبــة مــن الــزوج إلــى زوجتــه أو مــن الزوجــة إلــى 
زوجهــا، أو لأحــد الأقــارب حتــى الدرجــة الثانية، )الأب – الأم – الجــد – الجــدة 

وإن علــوا، والأولاد ذكــورا وإناثاً – وأبناء الأولاد ذكوراً وإناثاً وإن نزلوا(.

وهب صاحب عقار أرضه بدون مقابل لابنه قيمتها في السوق 200 ألف، 
وأراد إفراغ الأرض باسمه في وزارة العدل. كيف يمكن احتساب الضريبة بعد 

صدور الأمر الملكي الجديد الخاص بضريبة الصرفات العقارية؟ 

حالياًسابقاً

*يقصــد بالدرجــة الثانيــة الزوج أو الزوجة والأب والأم والجــــد 
والجــــدة وإن علــــوا، والأولاد ذكــــورا وإناثــاً وأبنــاء الأولاد 

ذكــوراً وإناثــاً وإن نزلــوا.
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ضريبة التصرفات 
العقارية بعد صدور

الأمر الملكي

ضريبة القيمة المضافة 
قبل تطبيق الإعفاء

%5
 ضريبة التصرفات 

العقارية

%15
 ضريبة القيمة 

المضافة
نسبة الضريبة

12,500 ريال 37,500 ريال

مبلغ الضريبة 
المستحق إذا 

كانت الهبة لغير 
الزوج أو الزوجة 
أو الأقارب حتى 
الدرجة الثانية*

يتم تسجيل العملية 
قبل الإفراغ أو توثيق 

العقد

يتم تسجيل الشخص 
والعملية

التسجيل في 
الهيئة العامة 
للزكاة والدخل 
إذا لم ينطبق 

الاستثناء

تسدد إلزامياً قبل أو 
أثناء الإفراغ أو التوثيق

تسدد من خلال الإقرار 
الدوري للمسجل

موعد سداد 
الضريبة في حال 

استحقاقها

هبة عقار بدون مقابل 
لأي طرف آخر

توضيح الفرق بين ضريبة 
القيمة المضافة وضريبة 

التصرفات العقارية

مثال

الشرح

تفرض ضريبة التصرفات العقارية بنسبة 5% على كافة المعاملات العقارية 
التي تتم بالبيع وما في حكمه، بما في ذلك نقل ملكية العقارات بدون 

مقابل )مالم تكن مستثناة(. 

أراد شخص أن يعطي قطعة أرض قيمتها السوقية 250 ألف ريال كهبة 
بدون مقابل لابن عمه، وأراد إفراغ الأرض في وزارة العدل.

حالياًسابقاً

*يقصــد بالدرجــة الثانيــة الزوج أو الزوجة والأب والأم والجــــد 
والجــــدة وإن علــــوا، والأولاد ذكــــورا وإناثــاً وأبنــاء الأولاد 

ذكــوراً وإناثــاً وإن نزلــوا.
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بيع العقار لجهة حكومية

مثال

الشرح

نقل ملكية العقار من شخص أو منشأة إلى 
جهة حكومية

عرض شخص أرض للبيع بقيمة 500 ألف ريال، وأرادت جهة حكومية شراء 
ذلك العقار. كيف يمكن احتساب الضريبة عند البيع، وموعد سدادها؟

ضريبة التصرفات 
العقارية بعد صدور

الأمر الملكي

ضريبة القيمة المضافة 
قبل تطبيق الإعفاء

ليس عليه ضريبة
%15

 ضريبة القيمة 
المضافة

نسبة الضريبة

صفر 75 ألف ريال مبلغ الضريبة

يتم تسجيل العملية 
قبل الإفراغ أو توثيق 

العقد

يتم تسجيل الشخص 
والعملية

التسجيل في الهيئة 
العامة للزكاة 

والدخل

لا يوجد ضريبة واجبة 
السداد

تسدد من خلال الإقرار 
الدوري للمسجل

موعد سداد
 الضريبة

بداية من 4 أكتوبر 
2020م

من بداية عام 2018م 
وحتى تاريخ 3 أكتوبر 

2020م وتعفى بداية من 
4 أكتوبر 2020م

تاريخ التطبيق

البائع البائع الملزم بسداد الضريبة 
إلى الهيئة

توضيح الفرق بين ضريبة 
القيمة المضافة وضريبة 

التصرفات العقارية

حالياًسابقاً
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بيع العقار لجهة دبلوماسية أو 
منظمة دولية معتمدة

مثال

الشرح

نقل ملكية العقار من أو إلى جهة دبلوماسية أو منظمة دولية معتمدة 
في المملكة، بشرط المعاملة بالمثل

أراد شخص بيع مبنى سكني بقيمة 200 ألف ريال، لسفارة دولة أجنبية 
معتمدة لدى وزارة الخارجية لاستخدامها من قبل موظفيها،  وينطبق على 

المعاملة الإعفاء وفقاً لمبدأ المعاملة بالمثل. كيف يمكن احتساب الضريبة 
عند البيع وموعد سدادها؟

ضريبة التصرفات 
العقارية بعد صدور

الأمر الملكي

ضريبة القيمة المضافة 
قبل تطبيق الإعفاء

ليس عليه ضريبة
%15

 ضريبة القيمة 
المضافة

نسبة الضريبة

صفر 30 ألف  مبلغ الضريبة

يتم تسجيل العملية 
قبل الإفراغ أو توثيق 

العقد

يتم تسجيل الشخص 
والعملية

التسجيل في 
الهيئة العامة 
للزكاة والدخل

لا يوجد ضريبة واجبة 
السداد

تسدد من خلال الإقرار 
الدوري للمسجل

ويجوز للجهة الدبلوماسية استردادها 
كشخص مؤهل للاسترداد

موعد سداد 
الضريبة

بداية من 4 أكتوبر 
2020م

من بداية عام 2018م 
وحتى تاريخ 3 أكتوبر 

2020م وتعفى بداية من 
4 أكتوبر 2020م

تاريخ التطبيق

البائع البائع الملزم بسداد الضريبة 
إلى الهيئة

توضيح الفرق بين ضريبة 
القيمة المضافة وضريبة 

التصرفات العقارية

حالياًسابقاً
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بيع العقار من جهة حكومية 
بصفتها سلطة عامة

مثال

الشرح

أرادت جهة حكومية تُعتبر سلطة عامة في الدولة بيع عقارات إلى شخص 
أو منشأة بالمملكة، كيف يمكن احتساب الضريبة عند البيع، وموعد 
سدادها، بعد صدور الأمر الملكي الخاص بضريبة التصرفات العقارية؟ 

ضريبة التصرفات العقارية 
بعد صدور

الأمر الملكي

ضريبة القيمة المضافة 
قبل تطبيق الإعفاء

ليس عليها ضريبة نسبة الضريبة

يتم تسجيل المعاملة من 
خلال الهيئة العامة للزكاة 

والدخل

لا يلزم تسجيل 
الجهة الحكومية

التسجيل في 
الهيئة العامة 
للزكاة والدخل

لا يوجد ضريبة 
واجبة السداد

لا يوجد ضريبة 
واجبة السداد

موعد سداد
 الضريبة

توضيح الفرق بين ضريبة 
القيمة المضافة وضريبة 

التصرفات العقارية

حالياًسابقاً
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بيع العقار من جهة حكومية لأغراض 
تجارية أو استثمارية

مثال

الشرح

نقل ملكية عقارٍ ما من جهة حكومية إلى أفراد أو منشآت 
لأغراض تجارية أو استثمارية مع منافسة القطاع الخاص.

أرادت جهة حكومية استثمار أحد العقارات المملوكة لها من خلال تسويقه 
وبيعه بقيمة قدرها 1 مليون ريال للشركات العاملة في المملكة. كيف 

يمكن احتساب الضريبة عند البيع، وموعد سدادها، بعد صدور الأمر الملكي 
الخاص بضريبة التصرفات العقارية؟ 

ضريبة التصرفات 
العقارية بعد صدور

الأمر الملكي

ضريبة القيمة المضافة 
قبل تطبيق الإعفاء

%5
ضريبة التصرفات 

العقارية

%15
 ضريبة القيمة 

المضافة
نسبة الضريبة

50 ألف ريال  150 ألف ريال  مبلغ الضريبة

يتم تسجيل المعاملة من 
خلال الهيئة العامة للزكاة 

والدخل

يتم تسجيل الجهة 
الحكومية لدى الهيئة

التسجيل في 
الهيئة العامة 
للزكاة والدخل

تسدد إلزاماً قبل 
الإفراغ أو التوثيق

تسدد من خلال الإقرار 
الدوري للمسجل

موعد سداد
 الضريبة

بداية من 4 أكتوبر 
2020م

من بداية عام 2018م 
وحتى تاريخ 3 أكتوبر 

2020م وتعفى بداية من 
4 أكتوبر 2020م

تاريخ التطبيق

البائع البائع الملزم بسداد 
الضريبة إلى الهيئة

توضيح الفرق بين ضريبة 
القيمة المضافة وضريبة 

التصرفات العقارية

حالياًسابقاً
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نزع ملكية العقار للمنفعة العامة

مثال

الشرح

نقل ملكية عقار نتيجة لقرار نافذ من الجهة المختصة بنزع ملكيته 
للمنفعة العامة.

صدر قرار إداري نافذ وفقاً لنظام نزع الملكية الساري في المملكة بنزع 
ملكية مبنى سكني للمنفعة العامة، وذلك لصالح إحدى الجهات الحكومية، 

وتم تقييم العقار بقيمة 500 ألف ريال. كيف يمكن احتساب الضريبة؟

ضريبة التصرفات 
العقارية بعد صدور

الأمر الملكي

ضريبة القيمة المضافة 
قبل تطبيق الإعفاء

ليس عليها
 ضريبة

%15
 ضريبة القيمة 

المضافة
نسبة الضريبة

صفر 75 ألف مبلغ الضريبة

يتم تسجيل المعاملة من 
خلال الهيئة العامة للزكاة 

والدخل

يتم تسجيل الشخص  
والمعاملة لدى الهيئة

التسجيل في 
الهيئة العامة 
للزكاة والدخل

لا يوجد ضريبة 
مستحقة

تسدد من خلال الإقرار 
الدوري للمسجل

موعد سداد
 الضريبة

بداية من 4 أكتوبر 
2020م

من بداية عام 2018م 
وحتى تاريخ 3 أكتوبر 

2020م وتعفى بداية من 
4 أكتوبر 2020م

تاريخ التطبيق

لا ينطبق البائع
الملزم بسداد 
الضريبة إلى 

الهيئة

توضيح الفرق بين ضريبة 
القيمة المضافة وضريبة 

التصرفات العقارية

حالياًسابقاً
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تقديم العقار كحصة عينية في رأس 
مال الشركات المساهمة مع الاحتفاظ 

بالأسهم لمدة خمسة سنوات

مثال

الشرح

شخص لديه مبنى تجاري قيمته التقديرية 500 ألف ريال، وأراد أن يدخل في 
شراكة مع مجموعة من المساهمين عبر جعل المبنى الذي يملكه كأحد 
الأصول المساهم بها كحصة عينية في رأس مال شركة مساهمة. كيف 

يمكن احتساب الضريبة، وموعد سدادها؟

ضريبة التصرفات 
العقارية بعد صدور

الأمر الملكي

ضريبة القيمة المضافة 
قبل تطبيق الإعفاء

%5
ضريبة تصرفات 

عقارية
عند الاحتفاظ بالأسهم لمدة لا 

تقل عن خمس سنوات

%15
 ضريبة القيمة

 المضافة
نسبة الضريبة

صفر 75 ألف

مبلغ الضريبة عند 
الاحتفاظ بالأسهم 

لخمس سنوات 
فأكثر 

25 ألف 75 ألف

مبلغ الضريبة عند 
الاحتفاظ بالأسهم 
لأقل من خمس  

سنوات 

يتم تسجيل المعاملة من 
خلال الهيئة العامة للزكاة 

والدخل

يتم تسجيل الشخص  
والمعاملة لدى الهيئة

التسجيل في الهيئة 
العامة للزكاة 

والدخل

يتم سدادها قبل أو أثناء 
الإفراغ أو التوثيق في حال 

استحقاقها

تسدد من خلال الإقرار 
الدوري للمسجل

موعد سداد
 الضريبة

بداية من 4 أكتوبر 
2020م

من بداية عام 2018م 
وحتى تاريخ 3 أكتوبر 

2020م وتعفى بداية من 
4 أكتوبر 2020م

تاريخ التطبيق

البائع البائع الملزم بسداد الضريبة 
إلى الهيئة

توضيح الفرق بين ضريبة 
القيمة المضافة وضريبة 

التصرفات العقارية

حالياًسابقاً
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ضريبة القيمة 
المضافة قبل وبعد
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تأجير عقار سكني

مثال

الشرح

فيلا – شقة – وحدة سكنية

أراد شخص أن يؤجر شقة سكنية داخل المملكة لشخص آخر بقيمة 20 
ألف ريال سنوياً، كيف يمكن احتساب الضريبة عند التأجير، وما هو موعد 

سدادها، بعد صدور الأمر الملكي الخاص بضريبة التصرفات العقارية؟ 

ضريبة القيمة 
المضافة بعد صدور

الأمر الملكي

ضريبة القيمة المضافة 
قبل تطبيق الإعفاء

معفى من ضريبة 
القيمة المضافة

معفى من ضريبة 
القيمة المضافة  نسبة الضريبة

صفر صفر مبلغ الضريبة

لجميع المعاملات من 
يناير 2018م وما بعده

لجميع المعاملات من يناير 
2018م وما بعده تاريخ التطبيق

ضريبة القيمة المضافة
قبل وبعد

حالياًسابقاً
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تأجير عقار تجاري

مثال

الشرح

مبنى - وحدة تجارية - أرض

أراد شخص تأجير عقار تجاري داخل المملكة بقيمة 50 ألف بالسنة لشخص 
آخر أو منشأة. كيف يمكن احتساب الضريبة عند التأجير، وموعد سدادها، 

بعد صدور الأمر الملكي الخاص بضريبة التصرفات العقارية؟ 

ضريبة القيمة 
المضافة بعد صدور

الأمر الملكي

ضريبة القيمة المضافة 
قبل تطبيق الإعفاء

%15
 ضريبة القيمة 

المضافة

%15
 ضريبة القيمة 

المضافة
نسبة الضريبة

7,500 ريال مبلغ الضريبة

يتم التسجيل في الهيئة في حال بلوغ 
حد التسجيل الإلزامي ووفقاً للإجراءات الاعتيادية

التسجيل في الهيئة 
العامة للزكاة 

والدخل

تسدد ضريبة القيمة المضافة من 
خلال الإقرارات الدورية للمسجل

موعد سداد
 الضريبة

لجميع المعاملات 
من يناير 2018م وما 

بعده

لجميع المعاملات من 
يناير 2018م وما بعده تاريخ التطبيق

ضريبة القيمة المضافة
قبل وبعد

حالياًسابقاً
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المعاملات العقارية 
الخاضعة لضريبة 

التصرفات العقارية
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ــى  ــم عل ــي تت ــة الت ــة كافــة المعامــات العقاري ــة التصرفــات العقاري تخضــع لضريب
ســبيل البيــع ومــا فــي حكمــه، مثــل التنــازل عــن ملكيــة العقــار و الهبــة والوصيــة 
ــك، والمرابحــة الإســامية وعقــود  ــة بالتمل ــي و الإجــارة المنتهي ــر التمويل والتأجي
الانتفــاع طويلــة الأمــد التــي تزيــد مدتهــا علــى 50 عامــاً، مهمــا كانــت حالــة العقــار 
أو شــكله أو اســتخدامه فــي وقــت التصــرف )البيــع(، ويشــمل الأرض ومــا يتــم 
إنشــاؤه أو تشــييده أو بنــاؤه عليهــا وســواء أنصــب التصــرف عليهــا بحالتهــا أو بعــد 
إقامــة منشــآت عليهــا، وســواء كان هــذا التصــرف شــاملا لكامــل العقــار أو أي جــزء 
منــه مفــرزاً أو مشــاعاً أو وحــدة ســكنية أو غيــر ذلــك مــن أنــواع العقــارات وســواء 

كان التصــرف موثقــاً أو غيــر موثــق.

كما يوجد عدد كبير من التصرفات العقارية المستثناة من ضريبة التصرفات.

موعد السداد
ضريبة التصرفات 

العقارية بعد صدور 
الأمر الملكي

في أو قبل تاريخ 
التوثيق أو الإفراغ %5

بيع عقار موثق لدى كاتب 
العدل أو الموثق المعتمد 

نظاماً

في أو قبل تاريخ 
التوثيق أو الإفراغ %5 توثيق هبة عقار غير 

مستثنى

في أو قبل تاريخ 
التوثيق أو الإفراغ %5

عقود الإجارة المنتهية 
بالتملك وعقود الإيجار 

التمويلي

في أو قبل تاريخ 
التوثيق أو الإفراغ %5

عقود الانتفاع طويلة 
الأجل التي تزيد مدتها 

على 50 عاماً

في أو قبل تاريخ 
التوثيق أو الإفراغ %5

توثيق بيع عقار بالمزاد 
العلني، سواء كان البيع 

تجاري أو تنفيذ جبري

في أو قبل تاريخ 
توقيع العقد أو
توثيق التنازل

%5
التنازل عن حقوق الانتفاع 

سواء الإيجارية المنتهية 
بالتملك، أو طويلة الأمد

في أو قبل تاريخ 
توثيق العقد أو 

الإفراغ
%5 بيع عقار على الخارطة

المعاملات العقارية الخاضعة 
لضريبة التصرفات العقارية

1

2

3

4

5

6

7
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الاستثناءات من 
ضريبة التصرفات 

العقارية



25

التصرف في العقار في حالات قسمة 
التركة أو توزيعها

مثال 

الشرح

يســــتثنى مــــن دفــــع الضريبــــة نقــــل ملكيــــة العقــــار عنــد توزيــــع الــورث بيــن 
مســتحقيه، وفقــاً لحصصهــــم الشــــرعية علــى أن يتــم دفــع الضريبــة عنــد بيــع 

العقــار.

توفــي شــخص وتــم توزيــع تركتــه بيــن عــدد مــن الأبنــاء الوارثيــن، وكانــت حصــة 
أحــد الأبنــاء مــن التركــة الحصــول علــى البيــت. 

يتــم اســتثناء هــذا التصــرف مــن ضريبــة التصرفــات العقاريــة فــي هــذه الحالــة 
ــة العامــة  ــار فــي الهيئ ــار، مــع وجــوب تســجيل العق ــراغ العق ــام بإف ــد القي عن
للــزكاة والدخــل للحصــول علــى مــا يفيــد بالاســتثناء مــن دفــع ضريبــة التصرفات 
العقاريــة حيــث لــن يتــم قبــول عمليــة الإفــراغ فــي وزارة العــدل دون التســجيل، 
وفــي حالــة قيــام الــوارث ببيــع العقــار بعــد توزيــع التركــة فــإن ذلــك البيــع يكون 
خاضعــاً لضريبــة التصرفــات العقاريــة، وكذلــك إذا تــم بيــع العقــار مــن قبــل 
ــع التركــة لأغــراض تقســيمها نقــداً بينهــم, فــإن ذلــك البيــع  الورثــة قبــل توزي

يكــون خاضعــاً لضريبــة التصرفــات العقاريــة. 

الاستثناءات من ضريبة 
التصرفات العقارية
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التصرف بدون مقابل في العقار لوقف 
ذري, أو خيري, أو جمعية خيرية مرخصة

مثال 

الشرح

ــل لوقــف ذري  ــدون مقاب ــار ب ــة العق ــة نقــل ملكي يســتثنى مــن دفــع الضريب
»أهلــي«، أو خيــري، أو جمعيــة خيريــة مرخصــة، وذلــك عنــد إثبــات الوقــف 
ابتــداءً ولا يشــمل ذلــك التصرفــات التــي تتــم لأغــراض إدارة الوقــف بعــد 

ــه. إثبات

أرض أراد مالكها منحها بدون مقابل لجمعية خيرية مرخصة.

ــة، مــع  ــة فــي هــذه الحال ــع مــن دفــع ضريبــة التصرفــات العقاري يســتثنى البائ
ضــرورة تســجيل العقــار فــي الهيئــة العامــة للــزكاة والدخل، قبل عمليــة الإفراغ 
ــة التصرفــات  ــد بالاســتثناء مــن دفــع ضريب ــى مــا يفي ــق للحصــول عل أو التوثي

العقاريــة.

الاستثناءات من ضريبة 
التصرفات العقارية
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التصرف في العقار لجهة حكومية أو 
للشخصيات الاعتبارية العامة أو الجهات 

والمشروعات ذات النفع العام.

مثال 

الشرح

يســتثنى مــن دفــع ضريبــة التصرفــات العقاريــة نقــل ملكيــة العقــارات إلــى 
ــات والمؤسســات العامــة، والجهــات والمشــروعات  ــة أو للهيئ جهــة حكومي
العــام والتــي تحمــل هــذه الصفــة بموجــب نظــام الجمعيــات  النفــع  ذات 

الأهليــة. والمؤسســات 

قامــت إحــدى الهيئــات الحكوميــة بشــراء عقــار مــن أحــد الأشــخاص لاســتخدامه 
في أنشــطة تلــك الهيئة. 

يســتثنى البائــع فــي هــذه الحالــة مــن ســداد ضريبــة التصرفــات العقاريــة قبــل 
عمليــة الإفــراغ لصالــح الجهــة الحكومية، مع وجوب تســجيل العقــار في الهيئة 
العامــة للــزكاة والدخــل قبــل الإفــراغ فــي وزارة العــدل للحصــول علــى مــا يفيــد 

بالاســتثناء مــن دفــع ضريبــة التصرفــات العقاريــة.

الاستثناءات من ضريبة 
التصرفات العقارية
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التصرف في العقار من قبل جهة حكومية 
بصفتها سلطة عامة

مثال 

الشرح

يســتثنى مــن دفــع ضريبــة التصرفــات العقارية قيام جهة حكوميــة بنقل ملكية 
العقــارات بصفتهــا ســلطة عامــة خــارج إطــار ممارســة النشــاط الاقتصــادي أو 

الاســتثماري أو التجاري.

قامــت إحــدى الهيئــات الحكوميــة ببيــع عقــار إلــى أحــد الأشــخاص وذلــك فــي 
إطــار ممارســتها لوظيفتهــا كســلطة عامــة وليــس بغــرض ممارســتها لنشــاط 

تجــاري أو اســتثماري أو اقتصــادي أو كمنافــس للقطــاع الخــاص.

يســتثنى البائــع )الجهــة الحكوميــة( مــن ســداد ضريبــة التصرفــات العقاريــة قبل 
عمليــة الإفــراغ، مــع وجــوب تســجيل العقــار فــي الهيئــة العامــة للــزكاة والدخل 
قبــل الإفــراغ فــي وزارة العــدل. للحصــول علــى مــا يفيــد بالاســتثناء مــن دفــع 

ضريبــة التصرفــات العقاريــة.

الاستثناءات من ضريبة 
التصرفات العقارية
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التصرف في العقار بصورة قسرية في 
حالات نزع الملكية للمنفعة العامة أو 

وضع اليد المؤقت على العقار

مثال 

الشرح

نقــل ملكيــة عقــار )إفراغــه( بصــورة جبريــة للمنفعــة العامــة بموجــب قــرار نــزع 
ملكيــة صــادر عــن جهــة مختصــة وفقــاً للأنظمــة الســارية فــي المملكــة.

صدر حكم قضائي نافذ بشأن نزع ملكية عقار للمنفعة العامة.

يســتثنى مالــك العقــار مــن دفع ضريبــة التصرفات العقارية قبــل عملية الإفراغ 
العقــاري أو التوثيــق، مــع وجــوب التســجيل فــي الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل 

للحصــول علــى مــا يفيــد بالاســتثناء مــن دفع ضريبــة التصرفــات العقارية.

الاستثناءات من ضريبة 
التصرفات العقارية
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التصرف في العقار كهبة موثقة لدى الجهة 
المختصة للزوج أو الزوجة أو الأقارب حتى 

الدرجة الثانية.

مثال 

الشرح

يســــتثنى مــــن دفــــع الضريبــــة نقــــل ملكيــة العقــار بــــدون مقابــل كهبــة مــن 
الــزوج إلــى زوجتــه أو مــن الزوجــة إلــى زوجهــا، أو لأحــد الأقــارب حتــى الدرجــة 
ــاً –  ــورا وإناث ــوا، والأولاد ذكــ ــدة وإن علــ ــد – الجــ الثانيــة، )الأب – الأم – الجــ

وأبنــاء الأولاد ذكــوراً وإناثــاً وإن نزلــوا(.

وهب شخص أرضه لبنت ابنه، وأراد إفراغ الأرض باسمها في وزارة العدل.

يســتثنى المتصــرف ) الواهــب( مــن دفــع ضريبة التصرفــات العقارية على قيمة 
الأرض قبــل عمليــة الإفــراغ العقــاري، مــع وجــوب تســجيل العقــار فــي الهيئــة 
العامــة للــزكاة والدخــل قبــل عمليــة الإفــراغ للحصــول علــى مــا يفيد بالاســتثناء 

مــن دفــع ضريبــة التصرفــات العقاريــة.

الاستثناءات من ضريبة 
التصرفات العقارية
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التصرف في العقار بموجب وصية شرعية
موثقة في حدود ربع تركة الموصي

مثال 

الشرح

ــذاً لوصيــة شــرعية موثقــة لــدى الجهــة  ــل تنفي نقــل ملكيــة عقــار بــدون مقاب
ــع تركــة الشــخص الموصــي. المختصــة بشــرط ألا تتجــاوز قيمــة العقــار رب

أوصــى أحــد الأشــخاص، فــي حــال وفاتــه، بمنــح قطــة أرض - قيمتهــا 500 ألف 
ــة شــرعية  ــون وذلــك بموجــب وصي ــن لا يرث ــه الذي ــل لأحــد أقارب ــدون مقاب - ب
موثقــة لــدى الجهــة المختصــة، علمــاً بــأن القيمــة التقديريــة لكافــة التركــة 

المورثــة مــن ذلــك الشــخص تبلــغ ثلاثــة ملاييــن ريــال. 

يســتثنى المتصــرف  ) الموصــي(  مــن ضريبــة التصرفــات العقاريــة علــى تلــك 
الارض حيــث لــم تتجــاوز قيمــة الأرض الموصــى بهــا ربــع تركــة ذلــك الشــخص، 
مــع وجــوب تســجيل العقــار فــي الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل قبــل عمليــة 
الإفــراغ للحصــول علــى ما يفيد بالاســتثناء من دفع ضريبــة التصرفات العقارية.

الاستثناءات من ضريبة 
التصرفات العقارية
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نقل ملكية العقار بصورة مؤقتة كضمان
لتمويل أو ائتمان

مثال 

الشرح

يســتثنى مــن الضريبــة نقــل ملكيــة العقــار بصــورة مؤقتــة مــن قبــل مالكــه 
كجــــزء مــــن منتــــج مالــــي شــــرعي أو كضمــــان متعلــق بالتمويــــل والتــي يتــم 
فيهــــا التنــــازل عــــن العقــــار مــــن قبــــل مالكــــه حتــــى وفائــــه بالتزاماتــه تجــــاه 

الجهة الممولــــة ومــــن ثــــم يرجــــع العقــــار إلــــى ملكيتــه مــــرة أخــرى.

أراد فــرد الحصــول علــى قــرض شــــخصي مــن أحــد المؤسســــات الماليــــة، 
واشــترطت المؤسســة أن يتــم رهــن العقــار أو نقلــه باســمها كضمان لحيــن 

ســــداد الشــــخص كامــــل قيمــــة القــــرض بالإضافــة إلــى فوائــد الائتمــان.

يســتثنى ذلــك الفــرد مــن دفــع ضريبــة التصرفــات العقاريــة حيــث أن العقــار 
هنــا يتــم نقــل ملكيتــه نقــاً مؤقتــاً لحيــن ســداد المديونيــة المســتحقة للجهــة 
ــك مــرة أخــرى، ويجــب تســجيل تلــك  ــم يعــود بعدهــا للمال ــة ومــن ث التمويلي
ــة الإفــراغ العقــاري  ــل عملي ــزكاة والدخــل قب ــة العامــة لل ــدى الهيئ ــة ل العملي

للحصــول علــى مــا يفيــد بالاســتثناء مــن دفــع ضريبــة التصرفــات العقاريــة.  

الاستثناءات من ضريبة 
التصرفات العقارية
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عدم خضوع المعاملة للضريبة إلا مرة واحدة، 
وذلك في الحالات التي يتحقق فيها وحدة أطراف 

التصرف والعقار والقيمة 

مثال 

الشرح

نقــل ملكيــة العقــار تنفيــذاً لعقــود الإجــارة لغــرض التملــك والإيجــار التمويلــي 
المبرمــة بعــد تاريــخ ســريان ضريبــة التصرفــات العقاريــة، والتي ســددت الضريبة 

المســتحقة عليهــا عنــد إبرامهــا.

قــام أحــد الأفــراد بشــراء عقــار بنظــام الإجــارة الاســامية بعــد ســريان ضريبــة 
التصرفــات العقاريــة وقــام البائــع بســداد ضريبــة التصرفــات المســتحقة 5 % 

فــي تاريــخ إفــراغ البائــع للجهــة التمويليــة.

تســتثنى عمليــة الإفــراغ مــن الجهــة التمويليــة للمســتفيد النهائــي مــن ضريبــة 
ــة  ــث ســبق وخضــع الإفــراغ الأول مــن ذات المعامل ــة، حي التصرفــات العقاري
للضريبــة وســددت الضريبــة المســتحقة عليــه فــي تاريــخ الإفــراغ الأول ويجــب 
تســجيل تلــك العمليــة فــي الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل قبــل عمليــة الإفــراغ 
العقــاري للحصــول علــى مــا يفيــد بالاســتثناء مــن دفــع ضريبــة التصرفــات 

العقاريــة.

الاستثناءات من ضريبة 
التصرفات العقارية
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نقل ملكية العقار تنفيذاً لعقود الإجارة 
لغرض التملك وعقود الإيجار التمويلي 

المبرمة قبل سريان ضريبة التصرفات 
العقارية.

مثال 

الشرح

نقل ملكية العقارات )إفراغها( التي ســبق حيازتها من قبل المشــتري بموجب 
عقــود إجــارة أو عقــود إيجــار تمويلــي مبرمــة قبــل تاريــخ ســريان العمــل بضريبــة 

العقارية.   التصرفات 

قــام أحــد الأفــراد بشــراء عقــار بنظــام الإجــارة الاســامية فــي 2012م، وفــي 
الأقســاط  لكامــل  بعــد ســداده  لصالحــه  العقــار  ذلــك  إفــراغ  تــم  2022م، 

المســتحقة علــى العقــار.

ــرام  يســتثنى إفــراغ ذلــك العقــار مــن ضريبــة التصرفــات العقاريــة حيــث تــم إب
ــة  ــة التصرفــات العقاري ــخ العمــل بضريب ــل تاري ــازة العقــار قب ــارة وحي عقــد الإج
ويجــب تســجيل تلــك العمليــة فــي الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل قبــل عمليــة 
الإفــراغ العقــاري للحصــول علــى مــا يفيد بالاســتثناء من دفع ضريبــة التصرفات 

العقاريــة.

الاستثناءات من ضريبة 
التصرفات العقارية
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التصرف العقاري الذي سبق خضوعه لضريبة 
القيمة المضافة شريطة عدم حدوث أي 

تغيير على أطراف المعاملة أو قيمة وبنود 
التعاقد.  

مثال 

الشرح

يقصــد بهــا التصرفــات العقاريــة التــي خضعــت لضريبــة القيمــة المضافــة فــي 
حــالات انتقــال حيــازة العقــار قبــل تاريخ نقل الملكية والتي اســتحقت وســددت 

عنهــا ضريبــة القيمــة المضافــة بشــكل كامــل قبــل تاريــخ الافــراغ

قامــت احــدى الشــركات بابــرام عقــد بيــع لعقــار مــع أحــد الافــراد وقامــت بنقــل 
حيــازة العقــار لــه فــي بدايــة عــام 2020م علــى أن يتــم نقــل ملكيــة العقــار لــه 
بتاريــخ لاحــق، وتــم ســداد ضريبــة القيمــة المضافــة المســتحقة بالكامــل فــي 

تاريــخ نقــل الحيــازة.

يتــم اســتثناء عمليــة إفــراغ ذلــك العقــار مــن قبل نفــس البائع لنفس المشــتري 
مــن ضريبــة التصرفــات حيــث ســبق وخضعــت نفــس المعاملــة لضريبــة القيمــة 
المضافــة عــن كامــل قيمــة العقــار محــل الإفــراغ ويجــب تســجيل تلــك العمليــة 
ــة الإفــراغ العقــاري للحصــول  ــل عملي ــزكاة والدخــل قب ــة العامــة لل فــي الهيئ

علــى مــا يفيــد بالاســتثناء مــن دفــع ضريبــة التصرفــات العقاريــة.

الاستثناءات من ضريبة 
التصرفات العقارية
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التصرف في العقار بصورة مؤقتة لغرض نقله 
فيما بين صندوق وأمين حفظ أو العكس أو 

بين أمناء حفظ لذات الصندوق.

تقديم العقار كحصة عينية في رأسمال 
الشركات المساهمة

ــة نقــل ملكيــة العقــار أو إفراغــه مــن  يســتثنى مــن ضريبــة التصرفــات العقاري
ــه أو العكــس أو فيمــا بيــن  ــع ل ــى أميــن حفــظ نظامــي تاب صنــدوق عقــاري إل
أمنــاء حفــظ لــذات الصنــدوق وفقــاً لأحــكام نظــام الســوق الماليــة واللوائــح 
ــاءً عليــه. ويجــب تســجيل تلــك العمليــة لــدى الهيئــة  والتعليمــات الصــادرة بن
العامــة للــزكاة والدخــل قبــل عمليــة الإفــراغ العقــاري للحصــول علــى مــا يفيــد 

بالاســتثناء مــن دفــع ضريبــة التصرفــات العقاريــة.

يســتثنى مــن دفــع ضريبــة التصرفــات العقاريــة، نقــل ملكيــة العقــار مــن خــال 
ــدم  ــة فــي رأســمال الشــركات المســاهمة بشــرط ع اســتخدامه كحصــة عيني
التصــرف فــي الأســهم المقابلــة لهــا لمــدة خمس ســنوات ويجب تســجيل تلك 
ــة الإفــراغ العقــاري  ــل عملي ــزكاة والدخــل قب ــة العامــة لل ــدى الهيئ ــة ل العملي

للحصــول علــى مــا يفيــد بالاســتثناء مــن دفــع ضريبــة التصرفــات العقاريــة.
.

الاستثناءات من ضريبة 
التصرفات العقارية
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التصرفات العقارية التي يكون أحد أطرافها 
حكومة أجنبية أو منظمة دولية، أو هيئة، 

أو بعثة دبلوماسية أو عسكرية أو أحد 
أعضاء السلك الدبلوماسي أو القنصلي أو 

العسكري، المعتمدين بالمملكة

يســتثنى مــن دفــع ضريبــة التصرفــات العقاريــة نقــل ملكيــة العقــار إذا كان 
ــة  ــة، أو بعث ــة، أو هيئ ــة أو منظمــة دولي ــد طرفــي التصــرف حكومــة أجنبي أح
دبلوماســية أو عســكرية أو أحــد أعضــاء الســلك الدبلوماســي أو القنصلــي أو 
ــة بالمثــل. ويجــب  ــن بالمملكــة، وذلــك بشــرط المعامل العســكري، المعتمدي
تســجيل تلــك العمليــة فــي الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل قبــل عمليــة الإفــراغ 
العقــاري للحصــول علــى مــا يفيــد بالاســتثناء مــن دفــع ضريبــة التصرفــات 

ــة. العقاري

الاستثناءات من ضريبة 
التصرفات العقارية
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إجراءات دفع ضريبة 
التصرفات العقارية
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خدمة ضــريـــبـة 
التصرفات العقارية

يقــوم البائــع بتســجيل كل عمليــة عقاريــة 
وســداد ضريبتهــا إلزاميا قبــل أو أثناء عملية 

الإفــراغ أو التوثيــق

إجراءات دفع ضريبة 
التصرفات العقارية

الإجراءات الخاصة بالهيئة

الإجراءات الخاصة بوزارة العدل

1

6

2

6

3

4

5

زيــارة موقــع الهيئة gazt.gov.sa واختيار 
خدمة ضريبــة التصرفات العقارية

تزويــد الرقم المرجعي لكـاتـــب العدل، ثم 
إنـــهاء عملية الإفراغ بعد ســداد الضريبة

ويقصــد بتوثيــق العقــود: هي أي عملية إفراغ 
أو توثيــق عقــود بيــع أو تصرف عقاري لا تتم 

عــن طريق وزارة العدل.

مثــل: الإفراغ فــي المدن الاقتصادية وعقود 
البيــع على الخارطة وعقــود المنفعة طويلة 

الأمد، وغيرها.

أو

أو  الصـــك  ورقــم  البائـــع  بـيانـــات  إدخـــال 
لـعـقـــد ا

توثيــق العقــد وإشــعار البائــع بإتمــام 
العمليــة

الإفـصـــاح عن طبيعة العقار ونوعه

مـبــلـــغ  واحـتســـاب  البيــع  قيمــة  إدخــال 
يـــبة لــضــر ا

إصــدار فاتــورة ســداد بنســبة 5% والحصــول 
مبلــغ  وســداد  المرجعــي،  الرقــم  علــى 

الضريبــة

لزيارة موقع الهيئة العامة 
للزكاة والدخل ولبدء الخدمة، 

اضغط هنا

http://gazt.gov.sa
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المخالفات والغرامات
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المخالفات والغرامات

تحتســب غرامــة التأخيــر عــن الســداد بمبلــغ يعادل 
ــر المســددة عــن كل  5% مــن قيمــة الضريبــة غي

شــهر أو جــزء منــه لــم تســدد عنــه الضريبــة.
%5

10
آلاف ريال

قيمة 
الضريبة 

المستحقة

غرامــة لا تقــل قيمتهــا عــن 10 ألاف ريــال ولا 
تزيــد عــن قيمــة الضريبــة المســتحقة وذلــك علــى 
التصرفــات  بضريبــة  الخاصــة  الأحــكام  مخالفــة 
العقارية أو القرارات التنفيذية والإدارية اللازمة، 
كالتأخــر، أو عــدم الإفصــاح بالوقــت الصحيــح، أو 
عــدم الإفصــاح بشــكل دقيــق، أو تقديــم قيمــة 
المخالفــات  مــن  وغيرهــا  للعقــار،  دقيقــة  غيــر 

المذكــورة فــي اللائحــة.

عقوبــة التهــرب الضريبــي تصــل إلــى غرامــة ماليــة 
لا تقــل عــن قيمــة الضريبــة المســتحقة ولا تتجاوز 

ثلاثــة أمثالها. 

المخالفــات تقــع علــى البائــع وهــو المســؤول عن 
توريــد قيمــة الضريبــة إلــى الهيئة
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تم إعداد هذا الدليل لأغراض إرشادية فقط، ومضمونه قابل 
للتعديل في أي وقت، ولا يعتبر إلزامياً على الهيئة، كما لا يعد 

بمثابة مشورة قانونية، ولا يمكن الاعتماد عليه والعمل بموجبه 
دون الرجوع الى الأحكام النظامية ذات العلاقة.

ويجــب علــى كل شــخص خاضــع للأنظمــة الضريبيــة التحقــق مــن التزاماتــه 
النظاميــة وواجباتــه، ويكــون وحــده مســؤولًا عــن تطبيــق الأنظمــة واللوائــح 
بشــكل صحيــح، ولــن تكــون الهيئــة العامــة للــزكاة والدخل مســؤولة بأي شــكل 
مــن الأشــكال عــن أي ضــرر أو خســارة نتيجــة عــدم تطبيــق الأنظمــة الضريبيــة 

بشــكل صحيــح.

تفضل بزيارة موقعنا الإلكتروني لمعرفة 
المزيد عن ضريبة التصرفات العقارية

gazt.gov.sa

http://gazt.gov.sa
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